1227 1228 1229 1230 1231 1232 1233 1234 1235
Registered 18 7 10 9 19 22 50 46 33 

Unregistered 31 22 15 15 14 17 17 18 19 
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Table 5.12. Graph comparing number of registered and unregistered decretals per 
month for the first eight years of Gregory's pontificate 
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Chapter 5 Appendix B: Collation of the registers of Gregory 
IX with the Gregorian texts of the Decretals 

Abbreviations 

Auvray =  Lucien Auvray, Les registres de Grégoire IX, vol. 1: Années I à VIII,  
              1227-35 (Paris, 1890-6). 
ER =   Decretales D. Gregorii papae IX, suae integritati una cum glossis   
   restitutae (Rome, 1582). 
Fried. = Emil Friedberg, Decretales Gregorii Noni, in: Corpus Iuris        
    Canonici, vol. 2 (Leipzig, 1959; repr. Graz, 1959). 
Pressutti =  Pietro Pressutti, Regesta Honorii papae III, ed. Pietro Pressutti, 2 vols. 
   (Rome: 1888-95). 
Reg. =   Rome, ASV, Reg. Vat. 13-17. 

Collation 

1.  X 1.2.13 
Auvray 670; Potthast 9526 
Reg. 15 (103v): an. 5, no. 85 
Rieti: June 16th, 1231 

[Rubr: Constitutio futura respicit, et non preterita, nisi in ea de preteritis caveatur.] 

Gregorius IX. archipresbytero S. Marie maioris de Urbe.1 

[X] 

Quoniam constitutio apostolice sedis 
omnes adstringit et nihil debet obscurum 
vel ambiguum continere, declaramus, 
constitutionem, quam nuper super 
preferendis in perceptione portionis 
maioribus et consuetis servitiis, a 
minoribus exhibendis, edidimus,  

[Reg.] 
Licet verba constitutionis quam pro 
clero Urbis nuper edidimus satis 
apertum2 habeant intellectum, ut tamen 
ad omnem dubitationis scrupulum 
removendum consultationi vestre 
breviter satisfiat, tenore presentium 
declaramus constitutionem ipsam  

non ad preterita, sed ad futura tantum extendi, cum leges et constitutiones futuris certum 
sit dare formam negotiis, non ad preterita facta3 trahi,4 nisi nominatim in eis etiam de 
preteritis caveatur.  Et qui maior est ordine, etiam si postea sit receptus, in portione 
percipienda esse volumus potiorem, ac minores facere servitia consueta.  Per hanc autem 
responsionem nostram aliis questionibus vestris plene credimus satisfactum.  Datum 
Reate, XVI Kalendas Iulii, pontificatus nostri anno quinto. 

1 Sancte Marie Maioris et Sanctorum Cyri et Iohannis de Urbe archipresbyteris: Reg.    
2 aptum: Auvray   3 facta preterita: Reg.   4 trahi] revocari: Reg.                  
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2.  X 1.3.32 
Reg. 14 (80v): an. 2, no. 30 
Auvray 213; Potthast 9527 
Perugia: July 19th, 1228 

[Rubr.: Receptus per litteras apostolicas, licet prebendam exspectet, per alias litteras hoc 
supprimentes in alia ecclesia recipi non debet. Hoc dicit inherendo verbis littere.] 

Gregorius IX. archiepiscopo Mediolanensi.1 

In nostra proposuisti presentia constitutus, quod nonnulli clerici tam civitatis quam 
diocesis Mediolanensis, benignitatis nostre improbi abusores, a sede apostolica plures 
litteras, non tamen alias de aliis mentionem facientes,2 impetrant fraudulenter, ut in 
pluribus ecclesiis admittantur, sicque aliquando in aliis recepti, licet nondum in eis 
ecclesiasticum beneficium sint3 assecuti, alias ecclesias super receptione sua 
nichilominus impetunt et molestant. † Ne igitur patrocinetur fraus propria fraudulentis, 
vel aliis sit dampnosa, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus eos 
clericos4 ecclesiis, in quibus recepti sunt, faciens esse contentos, non permittas alias ab 
eis occasione litterarum nostrarum huiusmodi5 temere molestari, nisi de receptione forte6 
sua expressam fecerint mentionem.  Molestatores per censuram ecclesiasticam, 
appellatione postposita, compescendo.  Datum Perusii, XIIII Kalendas Augusti, 
pontificatus nostri anno secundo. 

1 Mediolanensi archiepiscopo: Reg.   2 facientes: deest Reg.   3 sint: deest Reg.   4 clericos: 
deest Reg.   5 huiusmodi: deest Reg.   6 nisi forte de receptione: Reg.                    

3.  X 1.3.33 
Auvray 397; Potthast 9528 
Reg. 14 (152v-153r): an. 3, no. 111 
Perugia: January 31st, 1230 

[Rubr: Non valet rescriptum, quod procurator revocatus et de hoc certificatus extra iudicium 

impetravit; secus tamen, si in iudicio, dummodo revocatio ad notitiam adversarii vel iudicis non 
pervenerit. Hoc dicit secundum lecturam magis communem.] 

Idem episcopo Silvanectensi, et abbati Caroliloci.1 

Ex parte dilectorum filiorum decani et capituli Laudunensis fuit propositum2 coram 
nobis, quod cum ipsi auctoritate apostolice indulgentie, qua3 in malefactores suos, qui 
communia eorum bona pervadunt, censuram possint ecclesiasticam exercere, in nobilem 
virum I. dominum Cociaci excommunicationis, et in terram eius interdicti sententiam4 
protulissent, procuratoribus tandem partium propter hoc ad sedem apostolicam 
accedentibus, et lite ibidem super diversis articulis contestata, nos causam super hoc 
vobis commisimus terminandam, hoc5 adiecto litteris nostris, ut non obstarent littere 
preter assensum partium a sede apostolice impetrate.  Coram quibus dictus autem6 
nobilis citatus proposuit, quod per illas litteras procedendum non erat, ex eo quod V.,7 qui 
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easdem litteras impetraverat, falsus extiterat procurator, cum ipse ante impetrationem 
litterarum ipsarum, propter suspitionem quam contra eundem conceperat, mandatum sibi 
traditum revocasset.  Eis igitur8 proponentibus ex adverso, quod ad nos vel ad ipsos 
huiusmodi revocatio non pervenit, vos auditis hinc inde propositis, quod deberetis per 
litteras ipsas procedere, per quandam interlocutoriam protulistis. †9 Petente itaque 
procuratore ipsorum, inter alia, ut inspiceretis predictam indulgentiam, prout vobis datum 
fuerat in mandatis, procurator ipsius nobilis ex adverso respondit, quod non erat per 
iamdictas litteras procedendum, exhibens alias quasdam10 posterius impetratas, inter alia 
continentes, ut si de partium voluntate procederet, causam terminaretis eandem.   
Alioquin ipsam sufficienter instructam remitteretis ad sedis apostolice11 examen cum 
indulgentia memorata.  Quas litteras ipsi ex eo non valere dicebant, quia per eundem V.12 
et post revocationem mandati fuerant impetrate.  Sed nondum vobis per quas earum 
deberetis procedere declarantibus, iidem ad apostolice sedis remedium recurrere sunt 
coacti.  Quia vero, iuxta generalis statuta concilii, apostolice littere,13 quas sine speciali 
mandato domini14 quis impetrat, valere non debent, nisi sit de illis personis, a quibus non 
est exigendum de iure mandatum, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, 
quatinus si revocatio mandati ad procuratorem pervenit,15 cum minus valere debeant 
littere, que impetrantur ab illo a16 quo mandatum dominus revocavit, in negotio iuxta 
priorum continentiam litterarum, non obstantibus posterioribus, sublato17 appellationis 
obstaculo, ratione previa, procedatis.  Testes autem etc.  Quod si non omnes, tu frater 
episcope, cum eorum altero etc.  Datum Persusii, II Kalendas Februarii,18 pontificatus 
nostri anno tertio.   

1 Episcopo Silvanectensi, abbati Compendiensi, Suessionensis diocesis, et magistro I  
archidiacono Parisiensi: Reg.   2 fuit proposuit: Reg.   3 quam: Reg.   4 sententias: Reg.    
5 hoc: deest Reg.   6 autem: deest Reg.   7 W.: Reg.   8 ergo: Reg.   9 nulla verba Registri in 
hoc loco omissa sunt   10 quasdam alias: Reg.   11 apostolice sedis: Reg.   12 W.: Reg.    
13 apostolice sedis littere: Auvray   14 domini mandato: Reg.   15 si...pervenit] si est ita: 
Reg.   16 a: add. Fried.   17 submoto: Auvray   18 XII Kal. Febr.: Auvray        

4.  X 1.3.34 
Auvray 434; Potthast 9529 
Reg. 15 (1v): an. 4, no.3 
Lateran: March 25th, 1230 

[Rubr: Rescriptum, impetratum contra hominem alicuius diocesis, non extenditur ad hominem 
eiusdem nominis alterius diocesis.] 

Idem Decano et Magistro G. Canonico Leodiensi.1 

Significante dilecto filio V.,2 burgensi Dionensi, nos noveritis accepisse, quod cum R.3 
clericus Remensis, contra V.,4 Remensis diocesis, super quibusdam pannis et aliis5 ad 
iudices6 a nobis litteras impetrasset, ac iamdictus R. eundem Walterum, auctoritate 
litterarum ipsarum, coram eisdem iudicibus traxisset in causam, idem V.7 excipiendo 
proposuit, quod cum idem non de Remensi, sed de Leodiensi diocesi existeret, prout erat 
probare paratus, per huiusmodi litteras contra prefatum W., qui de diocesi Remensi 
existit, obtentas, cum de diocesi Leodiensi non facerent aliquam mentionem, conveniri de 
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iure non8 poterat, nec debebat.  Et quia prefati iudices exceptionem huiusmodi admittere 
contra iustitiam denegarunt, idem ex hoc sentiens indebite se gravari, nostram 
audientiam appellavit.  Ideoque, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, 
quatinus si est ita, revocetis9 in irritum10 etc.11 quicquid inveneritis post appellationem 
huiusmodi temere attemptatum, cause supersedeatis eidem.  Alioquin partes ad priorum 
iudicum remittatis examen.  Appellantem etc.  Testes etc.  Datum Laterani, VIII Kalendas 
Aprilis, pontificatus nostri anno quarto. 

1 Decano et magistro G canonico Dionensibus, Leodiensis diocesis: Reg.   2 Waltero: Reg.   
3 Rigaldus: Reg.   4 W.: Reg.   5 et aliis: deest Reg.   6 iudices] abbatem Sancti Nicasii et 
suos coniudices: Reg.   7 W.: Reg.   8 nec: Reg.   9 revocato: Reg., Fried.   10 irritum] 
statum debitum: Reg.   11 etc.: deest Reg.    

5.  X 1.3.35 
Auvray 591; Potthast 9530 
Reg. 15 (67v): an. 5, no. 7 
Lateran: April 3rd, 1231 

[Rubr: Per rescriptum, impetratum contra homines diocesis, non possunt conveniri homines 

civitatis.] 

Idem Priori Sancti Laudinensis, et Succentori Rothomagensi.1 

Rodulphus2 de Hurme clericus, rector ecclesie Sancti Christophori, de civitate Sagiensi,3 
sua nobis insinuatione monstravit, quod cum magister R.4 Cornutus, canonicus 
Suessionensis, eum per quasdam litteras contra venerabilem fratrem nostrum episcopum 
Sagiensem et quosdam alios Sagiensis5 diocesis super redditibus et rebus aliis impetratas 
a nobis, coram iudicibus6 super eadem ecclesia, per generalem clausulam "quidam alii" 
convenisset, idem rector proposuit excipiendo,7 quod cum esset de civitate8 Sagiensi, et 
sub eadem clausula nullus de civitate ipsa9 intelligitur10 inclusus, conveniri non poterat 
per eandem, nec tenebatur super eadem ecclesia respondere per litteras memoratas, que 
super minoribus et levioribus tantum fuerant impetrate.  Et quia dicti iudices 
exceptionem11 huiusmodi contra iustitiam recusarunt admittere, sentiens indebite se 
gravari, nostram audientiam appellavit.  Ideoque discretioni vestre per apostolica scripta 
mandamus, quatinus si est ita, revocetis12 in irritum13 etc., usque attemptatum.14  Alioquin 
partes ad priorum iudicum remittatis examen.  Appellantem etc.  Testes etc.  Quod si non 
omnes etc.  Datum Laterani, III Nonas Aprilis, pontificatus nostri anno quinto. 

1 Priori Sancti Laudi Succentori, et Stephani de Boholon canonico Rothomagensibus: 
Reg.   2 Rad.: Reg.   3 de civitati Sagiensi: deest Reg.   4 Robertus: Reg.   5 Sagiensis] 
Lexoviensis et Carnotensis: Reg.   6 iudicibus] Priore de Camborciaco eiusque collegis: 
Reg.   7 excipiendo proposuit: Reg.   8 diocesi: Reg.   9 civitate ipsa] ipsa diocesi: Reg.    
10 intelligeretur: Reg.   11 exceptiones: Reg.   12 revocato: Auvray  13 irritum] statum 
debitum: Reg.   14 usque attemptatum: deest Auvray      
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6.  X 1.3.36 
Auvray 626; Potthast 9531 
Reg. 15 (83r): an. 5, no. 42 
Lateran: April 22nd, 1231 

[Rubr: Si conveniendus per clausulam moriatur re integra, successor conveniri non potest.] 

Idem Abbati Sancti Iacobi.1 

Significavit nobis nobilis mulier comitissa Namutensis,2 quod cum mortuo quondam 
Namucensi comite, fratre suo, ipsa in eius successerit comitatu, G. et B.3 et quidam alii 
socii eorum, mercatores Senenses, per quasdam litteras apostolicas contra venerabilem 
fratrem nostrum Tullensem episcopum et quosdam alios clericos et laicos impetratas, 
eam coram iudicibus,4 ad quos obtente fuerant,5 super quadam summa pecunie, quam 
eidem fratri suo se mutuasse dicebant, per illam generalem clausulam "quidam alii," quia 
in predicto comitatu successerat, convenerunt.  Excipiente itaque procuratore suo, quod 
cum adhuc dictus frater eiusdem mulieris viveret, quando eedem littere impetrate fuerunt, 
nec per ipsas, dum viveret, fuerat ad iudicium evocatus, earum auctoritate non poterat per 
illam generalem clasusulam conveniri, et6 quia iudices7 talem exceptionem non 
admittebant8 ipsius, nostram audientiam appellavit. † Cumque procuratorem suum 
tempore legitimo ad appellationem miserit prosequendam apud sedem apostolicam, 
debitum carnis solvit.  Unde humiliter postulavit, ut non obstante quod interim ex hac 
causa tempus prosequende appellationis effluxit, cum ipsam, quantum in ea fuit, extiterit 
prosecuta, procuratorem, quam cito scivit, prout debuit, super hoc ad sedem apostolicam 
destinando, casuam eandem aliis committere dignaremur.  Ideoque, discretioni vestre per 
apostolica scripta mandamus, quatinus si est ita, revocato in irritum9 etc., usque 
attemptatum, audiatis causam, et appellatione remota, usura cessante, quod iustum fuerit 
statuatis, facientes etc.  Alioquin partes ad ipsius decani remittatis examen.  Appellantem 
etc.  Testes etc.  Quod si non omnes etc.  Datum Laterani, X Kalendas Maii, pontificatus 
nostri anno quinto. 

1 Abbati Sancti Iacobi, priori Sancti Angulfi, et decano Sancte Marie de Valle 
Pruviniensium, Senonensis diocesis: Reg.   2 Namucensis: Reg.   3 Bonocuntrus Rogeri, 
Scoctus Boni Domini, Bonventura, Boncompannus: Reg.   4 iudicibus] decano Trecensi: 
Reg.   5 ad…fuerant: deest Reg.   6 et: deest Reg.   7 iudices] idem decanum: Reg.    
8 admittebat: Reg.   9 irritum] statum debitum: Reg. 

7.  X 1.3.37 
Deest Registro; Potthast 9532 

8.  X 1.3.38 
Deest Registro; Potthast 9533 

9.  X 1.3.39 
Deest Registro; Potthast 9534 
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10.  X 1.3.40 
Deest Registro; Potthast 9535 

11.  X 1.3.41 
Deest Registro; Potthast 9536 

12.  X 1.3.42 
Deest Registro. Potthast 9537 

13.  X 1.3.43 
Deest Registro; Potthast 9538 

14.  X 1.4.11 
Deest Registro; Potthast 9539 

15.  X 1.6.49 
Auvray 122; Potthast 9540 
Reg. 14 (23r-v): an. 1, no. 122 
Lateran: March 30th 1227 

[Rubr: Non professus in abbatem eligi non potest.] 

Gregorius IX.1 

Cum in magistrum assumi non debeat, qui formam discipuli non assumpsit, nec sit 
preficiendus qui subesse non novit, nos, intellecto per te, quod in quibusdam regularibus 
domibus, iure tibi diocesano subiectis, sunt quidam in abbates non professi ordinem 
regularem assumpti, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus cum tales 
abbates esse non debeant, qui per professionem monachi et regulares canonici non 
fuerint,2 ad amotionem eorum, quos tales inveneris, sublato appellationis impedimento, 
procedas, prout de iure fuerit procedendum.  Contradictores per censuram 
ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo.  Datum Laterani, III Kalendas 
Aprilis, anno primo.  

1 Episcopo Tullensi: Reg.   2 fuerunt: Reg.    

16.  X 1.6.50 
Auvray 184; Potthast 8152 
Reg. 14 (63v-64r): an. 2, no. 2 
Lateran: March 21st, 1228 

[Rubr: Electio facta a non maiori parte capituli et omissa collatione non valet.] 

Idem Cumanensi Capitulo.1 
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Cumana ecclesia pastoris solacio destituta, et congregatis die ad celebrandam electionem 
prefixa, qui presentes erant de Cumanis canonicis, ac tribus abbatibus, videlicet Sancti 
Habundi, Sancti Carpofori et Sancti Iuliani Cumani, qui vocem in electione habere 
noscuntur.  Capellani et clerici civitatis electioni se debere interesse dicentes, sub 
huiusmodi protestatione admissi fuerunt, quod vox eorum, qui non deberent interesse de 
iure vel consuetudine, non valeret.  Tandem premisso iuxta formam concilii generalis 
scrutinio, septem de canonicis, unus abbatum, undecim capellani et novem clerici in 
eiusdem ecclesie archipresbyterum convenerunt; novem canonicis, uno de abbatibus, uno 
capellano2 et undecim clericis in ipsius ecclesie archidiaconum dirigentibus vota sua. † 
Cumque super electione utriusque procuratores eorum ad nostram presentiam 
accessissent, dilectum filium nostrum O. Sancti Nycolai in Carcere Tulliano diaconum 
cardinalem eis deputavimus auditorem, qui cum ea que fuerunt proposita coram ipso 
nobis fideliter retulisset.  Cum decem et octo fuerint canonici, tres abbates, viginti clerici 
et quatuordecim capellani, neutram electionem3 comperimus ad maiorem partem totius 
capituli pervenisse, nec probatum fuerat ab eisdem procuratoribus, quod clerici admitti 
debuerint, nec quod capellani admissi fuerint de consuetudine vel de iure.  Nam etsi 
capellani duabus electionibus episcoporum interfuerint, et scrutatores dederint 
voluntatum, non tamen inquisita vota sua fuisse, vel eos aliquos elegisse probatur.  Sed 
etsi inquisita fuissent vota, vel ipsi aliquos elegissent, per hoc tamen non constitit, id eis 
de iure competere, vel ex consuetudine iam prescripta.  Unde nos electiones ipsas 
presumptas etiam contra formam concilii generalis, cum collatio in communi obmissa 
fuerit, que post publicationem scrutinii fieri debuisset, de fratrum nostrorum consilio 
sententialiter duximus irritandas, et electores hac vice eligendi potestate privantes,4 
providentie nostre ordinationem ipsius ecclesie reservantes.  Ceterum, ne ecclesia ipsa 
pro defectu pastoris dispendium pateretur, nos dilectum filium archipresbyterum 
Vercellensem, subdiaconum nostrum, virum utique emininentis scientie honestum, 
providum et discretum, ex officio nostro de fratrum nostrorum consilio vobis et eidem 
ecclesie in episcopum duximus providendum.  Cum igitur personam vobis in pontificem 
prefecerimus, per quam potest in spiritualibus et temporalibus eadem ecclesia suscipere 
incrementum, universitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus sibi decetero 
tamquam electo, vestro et patri ac pastori animarum vestrarum plene ac humiliter 
intendatis, et exhibeatis eidem obedientiam et reverentiam debitam et devotam, 
suscipiendo salubria eius monita et mandata et inviolabiter observando.  Alioquin 
sententiam quam idem rationabiliter tulerit in rebelles, ratam habebimus et faciemus, 
auctore Deo, firmiter observari.  Datum Laterani, XII Kalendas Aprilis, pontificatus 
nostri anno secundo.